Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 911/2016

Requer Informações referentes às receitas e
exames prescritas em consultas por
médicos de planos de saúde particular.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                         CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes, solicitando
informações referentes às receitas e exames prescritas em consultas por médicos de planos de
saúde particular.

                        CONSIDERANDO, que nem todas as pessoas que possuem plano de saúde, ou
que conseguem de alguma forma consulta com médico particular tem condições de arcar com
exames que o convênio não cobre e até mesmo comprar os medicamentos,

CONSIDERANDO, que ao ser atendido em caráter de urgência por médico
particular, o paciente já se submeteu a consulta, portanto ao solicitar a troca da receita ou do
pedido de exames pelo SUS o mesmo é obrigado a passar novamente pelo clinico que o
encaminhará ao médico especialista para depois ter sua receita ou exame autorizado, podendo
comprometer ainda mais seu estado clinico.

                      REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

1 Existe alguma Lei, seja Municipal, Estadual ou Federal que impeça o

fornecimento de medicamentos ou a realização de exames indicados por
médicos particulares ou de planos de saúde?

2 Caso positivo, qual?

3 Caso negativo, porque o SUS do nosso município não fornece

medicamentos e nem exames nas situações acima mencionadas?

4 Em casos de ter receitas e exames de médicos não pertencentes ao SUS,
qual o procedimento que o munícipe deve se submeter para que seja
atendido?

5 Existe a possibilidade de evitar oque ocorre no 3º considerando?

6  Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de Junho de 2016.

 José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

- Solidariedade --Vereador-